



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ

Ano I N° 05 Cantagalo, segunda-feira, 02 de abril de 2018 Lei n° 1.380/2018

Sítio Eletrônico: www.cantagalo.rj.gov.br - Correio Eletrônico: diariooficial@cantagalo.rj.gov.br



EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE

Criado pela Lei nº 1.380/2018, de 23 de fevereiro de 2018, o **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO/RJ** é uma publicação centralizada e coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através da **Coordenação do Diário Oficial** da Prefeitura Municipal de Cantagalo/RJ.

Os contatos podem ser feitos através do endereço eletrônico diariooficial@cantagalo.rj.gov.br ou, ainda, pelo telefone (22) 2555-4889.

As edições do **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO/RJ** podem ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico www.cantagalo.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo de cadastro.

As edições também são armazenadas em meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer tempo por qualquer cidadão.

NOTA: A Prefeitura de Cantagalo garante a autenticidade de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do Município: www.cantagalo.rj.gov.br.

PREFEITURA DE CANTAGALO/RJ

CNPJ: 28.645.794/0001-60

ENDEREÇO: Praça Miguel de Carvalho, 65
Centro – Cantagalo/RJ

CEP.: 28500-000

Tels.: (22) 2555-4204/4889

E-mail Gabinete: gabineteprefeito@cantagalo.rj.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LEI Nº 1.384/2018

INSTITUI A CAMPANHA DO LIVRO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e assim sanciona a seguinte lei:

Art. 1º – Fica instituída a “**CAMPANHA DO LIVRO**”, com sua sede e domínio junto à Secretaria Municipal de Cultura, no âmbito do Município de Cantagalo.

Art. 2º – A “**CAMPANHA DO LIVRO**” tem por finalidade revelar doações de clássicos da Literatura Contemporânea, assinaturas de revistas e jornais, CDs e DVDs, e distribuí-los às Bibliotecas Públicas Escolares e aos órgãos assistenciais formalmente reconhecidos.

Parágrafo único – Os doadores de livros e materiais afins receberão o certificado de “**AMIGO DA CULTURA**”, emitido pelos gestores da Secretaria Municipal de Cultura e Educação.

Art. 3º – A “**CAMPANHA DO LIVRO**” recepcionará todos os livros e materiais congêneres advindo de produções de campanhas de arrecadação junto à população, editoras, empresas jornalísticas e demais empresas privadas.

Art. 4º – Caberá ao Poder Executivo regulamentar a presente Lei em todos os aspectos necessários à sua efetiva aplicação.

Art. 5º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 26 de março de 2018.

JOAQUIM AUGUSTO CARVALHO DE PAULA
PREFEITO

DECRETO Nº 3.234/2018

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o

disposto no artigo 4º da Lei Municipal nº 1.362/2017, de 08 de novembro de 2017 (LOA);

DECRETA:

Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar na importância de R\$ 116.000,00 (cento e dezesseis mil reais) para atender às seguintes Dotações Orçamentárias, Programas de Trabalho e Fontes de Recursos, referentes ao Poder Executivo, conforme abaixo especificados:

PROGRAMA DE TRABALHO	ELEMENTO DESPESA	RECURSO	FICHA	VALOR
1030-12.361.3001.2.013	3.3.90.32.13.00	PNAE	149	50.000,00
1030-12.364.3004.2.017	3.3.90.39.99.00	Próprio	164	36.000,00
1030-12.365.3005.2.019	3.3.90.32.13	PNAE	192	30.000,00
TOTAL SUPLEMENTADO				116.000,00

Art. 2º – Os recursos para atendimento do presente Decreto ficam à conta do Artigo 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64, de 17/03/64, I, a saber:

PROGRAMA DE TRABALHO	ELEMENTO DESPESA	RECURSO	FICHA	VALOR
1030-12.361.3001.2.013	3.3.90.32.00.00	Próprio	148	50.000,00
1030-12.365.3005.2.019	3.3.90.32.00.00	Próprio	191	30.000,00
1099-99.999.9999.9.999	9.9.99.99.00.00	Próprio	466	36.000,00
TOTAL ANULADO				116.000,00

Art. 3º – Em decorrência dos artigos anteriores, ficam alterados os Quadros de Detalhamento das Despesas (QDD), aprovados para o presente Exercício Financeiro.

Art. 4º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2018.

JOAQUIM AUGUSTO CARVALHO DE PAULA
Prefeito

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 188/SMS/2018

INSTAURA INQUÉRITO ADMINISTRATIVO.

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE**, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 161 da Lei nº 010/90, de 05/06/1990, c/c o art. 32 do Manual de Procedimento Administrativo Disciplinar, e tendo em vista reclamação verbal junto à Ouvidoria Municipal.

RESOLVE:

INSTAURAR inquérito administrativo em face da servidora **M.A.T.**, matrícula nº 301209-3, para apurar possível irregularidade na conduta funcional, com referência aos fatos a seguir descritos, que constam na denúncia formulada na Ouvidoria Municipal, o que, em tese, viola o art. 135, inciso III, c/c art. 150, inciso VI, todos da Lei nº 010/90, de 05.06.1990.

DOS FATOS: a servidora foi denunciada na Ouvidoria Municipal por **L.D.P.F.**, CRF nº 14837, a qual relata que a referida servidora teria discordado de sua conduta profissional na presença de usuários e funcionárias, ou seja, agido de forma antiética e insubordinada, no dia 28 de março de 2018, conforme cópia da denúncia em anexo, o que caracteriza conduta antiética e insubordinação, nos termos do art. 135, III c/c 150, VI, da Lei nº 010/90, de 05.06.1990.

DETERMINAR o encaminhamento dos autos, após a publicação desta Portaria, imediatamente à Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo – CPSIA –, para que, no prazo de 60 (sessenta) dias, apresente conclusão do processo.

Publique-se e cumpra-se.

Cantagalo-RJ, 28 de março de 2018.

MÁRCIO DA SILVA BARBAS
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº 001/2017

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO**, Estado do Rio de Janeiro, torna público a todos os interessados que na licitação na modalidade de **Concorrência nº 001/2017**, tendo como objeto a contratação de empresa para coleta e transporte de lixo domiciliar, comercial e hospitalar; operação e manutenção da usina de reciclagem e compostagem de resíduos sólidos pela técnica de aeração forçada dos resíduos sólidos, incineração de lixo hospitalar, desenvolvimento de educação ambiental e destinação final dos rejeitos, após a análise detalhada da documentação apresentada pelas empresas participantes, a comissão julgou habilitado o licitante **UTILIX - SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA - EPP**, sendo inabilitado o licitante **LIBANO SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP**, que descumpriu os subitens 5.7.1.1, 5.7.2.1 e 5.7.3.1 do edital. A Comissão de Licitação informa aos representantes das empresas supracitadas que, transcorrido o prazo recursal, será agendada a data da realização da 4º Sessão Pública, onde será procedida a abertura do envelope contendo a proposta da empresa habilitada. **(Proceder-se-á à abertura dos envelopes contendo a proposta das empresas habilitadas no dia (data), às (horário), no (local).)** Em caso de recurso administrativo a abertura ficará suspensa e, ao final do mesmo, será publicada nova data de abertura das propostas de preço.

Cantagalo/RJ, 02 de abril de 2018.

CARLOS ALEXANDRE MARQUES DA SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA Nº 06/2017***

Advindo do **Processo Administrativo nº 0162/2017**, que originou o procedimento licitatório na modalidade **Pregão Presencial nº 018/2017**, que entre si fazem o Fundo Municipal de Assistência Social de Cantagalo e a empresa **MERCADO FARINHA LIMA – ME**, no CNPJ sob o nº 03.156.834/0001-89.

OBJETO: Futura e eventual aquisição de material de consumo (alimento) para suprimento das necessidades de crianças acolhidas pela Unidade de Acolhimento denominada Abrigo Municipal Criança Feliz, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no anexo I do edital e a proposta de preços apresentada, os quais independentemente de transição.

PROGRAMA DE TRABALHO: 10060.0824370012.055.

FONTE/FICHA: 00-43 e 12-44.

VALOR TOTAL: R\$ 47.083,66 (quarenta e sete mil, oitenta e três reais e sessenta e seis centavos).

PERÍODO: 26/06/2017 a 25/06/2018.

DATA DA ASSINATURA: 26 /06/2017.

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**Pregão Presencial Nº 000014/2017 - 23/05/2017 - Processo Nº 000129/2017**

Vencedor	MERCADO FARINHA LIMA LTDA
CNPJ	03.156.834/0001-89
Endereço	Avenida Presidente Getúlio Vargas, 503 – Centro- Cordeiro/RJ-CEP:28540000
Contato	2225511856 mercadofarinhalima@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO/MATERIAL	U/S/C	QUANT	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1	ARROZ AGULHINHA 5KG - TIPO 1 ARROZ, AGULHINHA, GRUPO BENEFICIADO, SUB GRUPO POLIDO, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE RECOMENDADA DE 14%, OBEDECENDO OS LIMITES MÁXIMOS DE TOLERÂNCIA DE IMPUREZAS - VÁLIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	PCT	144	R\$ 12,350	R\$ 1.778,400
2	FEIJÃO PRETO 1 KG - TIPO 1 CARACTERÍSTICAS: O PRODUTO FEIJÃO "IN NATURA" DEVERÁ SER DE SAFRA CORRENTE E OBEDECER AOS LIMITES MÁXIMOS DE TOLERÂNCIA DE DEFEITOS DO GRUPO I, TIPO I, CONFORME ANEXO E ITEM 4.4, DA PORTARIA 161, DE 24/07/87, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, COMPLEMENTADA PELAS PORTARIAS Nº 08, DE 19/08/87 E 10, DE 12/04/96, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PARA EFEITO DE CLASSIFICAÇÃO. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: ASPECTO: GRÃOS; COR: CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE; ODOR: PRÓPRIO. O PRODUTO, APÓS O PREPARO, CONFORME INSTRUÇÕES DA EMBALAGEM, DEVERÁ APRESENTAR-SE COM COZIMENTO UNIFORME.VÁLIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	PCT	270	R\$ 4,550	R\$ 1.228,500
3	AÇÚCAR CRISTAL 2KG AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO DE ORIGEM VEGETAL, SACAROSI DE CANA DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO ADOÇANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, 1ª QUALIDADE - VÁLIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	PCT	105	R\$ 5,200	R\$ 546,000
4	SAL - PACOTE 1KG CARACTERÍSTICAS: CLORETO DE SÓDIO EXTRATO DE FONTES NATURAIS, RECRISTALIZADAS, COM TEOR MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO SOBRE A SUBSTÂNCIA SECA, ADICIONADO DE ANTI-UMECTANTE E IODO. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: APARÊNCIA: CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME, NÃO DEVENDO ESTAR PEGAJOSO OU EMPEDRADO; COR: BRANCA; SABOR: CARACTERÍSTICO (SALINO). VÁLIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	PCT	30	R\$ 1,290	R\$ 38,700
5	ÓLEO DE SOJA - 900ML CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: PRÓPRIA; ASPECTO: PRÓPRIO; COR: PRÓPRIA; ODOR: PRÓPRIO; SABOR: PRÓPRIO. VÁLIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	UN	111	R\$ 3,830	R\$ 425,130
6	PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO - NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: ASPECTO: PRÓPRIO; COR: PRÓPRIA; ODOR: PRÓPRIO; SABOR: PRÓPRIO.VÁLIDADE MÍNIMA DE 6 MESES - PACOTE DE 500G - EXTRA FORTE	PCT	60	R\$ 9,200	R\$ 552,000
7	LEITE INTEGRAL. TIPO UHT, PRAZO DE VALIDADE 180 DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM EMBALAGEM TETRAPACK 1 LITRO.	L	1344	R\$ 3,470	R\$ 4.663,680
8	AVEIA EM PACOTE DE 500 GRAMAS DE AVEIA EM FLOCOS FINOS	PCT	9	R\$ 7,590	R\$ 68,310

9	LEITE CONDENSADO. DE ALTA QUALIDADE, CONSISTÊNCIA E COR CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, ACONDICIONADA EM LATAS QUE SÃO DE 395 GR, LOTE E VALIDADE EXPRESSO NA EMBALAGEM. APRESENTAR NA EMBALAGEM SELO S.I.F	UN	72	R\$ 4,320	R\$ 311,040
10	CREME DE LEITE. (CREME DE LEITE, INGREDIENTES: GORDURA LÁCTEA - MÍNIMO 35%, CONSERVAÇÃO AMBIENTE SECO E AREJADO) - EMBALAGEM 200G	UN	72	R\$ 2,540	R\$ 182,880
11	GELEIA DE MOCOTÓ- SABOR NATURAL, COM PRAZO DE VALIDADE DE 12 MESES, APLICAÇÃO SOBREMESA COM EMBALAGEM DE 200 GR.	UN	720	R\$ 3,380	R\$ 2.433,600
12	IOGURTE - INGREDIENTES LEITE, INGREDIENTES ADICIONAIS, CORANTE NATURAL TIPO POLPA DE FRUTA NATURAL, PRAZO DE VALIDADE 45 DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MORANDO, BANDEJA COM 6 POTES (540gr).	UN	720	R\$ 4,980	R\$ 3.585,600
13	PÓ PARA GELATINA, EMBALAGEM C/ NO MÍNIMO 85G (SABORES: ABACAXI, FRAMBOESA, LIMÃO, MORANGO, UVA)	UN	270	R\$ 1,180	R\$ 318,600
14	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ SOLÚVEL, EMBALAGEM C/ NO MÍNIMO 400G COMPOSIÇÃO: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MINERAIS, MALTODEXTRINA, VITAMINAS, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN E CONTÉM TRAÇOS DE LEITE	UN	75	R\$ 6,400	R\$ 480,000
15	BISCOITO CREAM CRACKER - COMPOSIÇÃO: ÁGUA E SAL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400GRAMAS	PCT	320	R\$ 3,080	R\$ 985,600
16	BISCOITO DE MAISENA DE 400G BISCOITO SABOR MAISENA, DOCE EM EMBALAGEM ÍNTEGRA, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE VÁLIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	PCT	210	R\$ 3,250	R\$ 682,500
17	PÃO BISNAGUINHA- EMBALAGEM C/ NO MÍNIMO 300G COM DATA DE VÁLIDADE MÍNIMA DE 1 MÊS NA DATA DA ENTREGA;	UN	280	R\$ 4,550	R\$ 1.274,000
18	PÃO DE QUEIJO. CONGELADO TAMANHO FESTA/COQUETEL - PACOTE 500 GR.	UN	62	R\$ 6,780	R\$ 420,360
19	FUBÁ - PACOTE 1 KG CARACTERÍSTICAS: O PRODUTO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: ASPECTO: PÓFINO OU GRANULADO; COR: PRÓPRIA; ODOR: PRÓPRIO; SABOR: PRÓPRIO VÁLIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	PCT	30	R\$ 1,880	R\$ 56,400
20	MILHO, CANJIQUINHA AMARELA - PACOTE DE 1KG - EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, CONTENDO A DESCRIÇÃO DO PRODUTO	KG	15	R\$ 2,230	R\$ 33,450
21	MACARRÃO ESPAGUETE (MACARRÃO, TIPO COMUM, FORMATO ESPAGUETE) - 1 KG	UN	14	R\$ 3,590	R\$ 50,260
22	MACARRÃO PARAFUSO PACOTE COM 1 KG - MASSA PREPARADA COM OVOS, CONTENDO AS DESCRIÇÕES DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO.	KG	20	R\$ 4,380	R\$ 87,600
25	CARNE DE FRANGO, TIPO PEITO DE FRANGO, ENTREGUE DENTRO DO PRAZO DE VÁLIDADE, COM ASPECTOS E CHEIROS PRÓPRIOS. APRESENTADO EM EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, SEU PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO.	KG	200	R\$ 6,490	R\$ 1.298,000
26	FILÉ DE MERLUZA DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPO, SEM COURO OU ESCAMAS, SEM ESPINHA, FATIADO, EM BIFES DE 120G EM MÉDIA, CONGELADOS A 12 GRAUS CELSIUS - ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO EM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.	KG	50	R\$ 19,850	R\$ 992,500
28	FRANGO (COXA E CONTRA-COXA) ENTREGUE DENTRO DO PRAZO DE VÁLIDADE, COM ASPECTOS E CHEIROS PRÓPRIOS. APRESENTADO EM EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, SEU PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO.	KG	200	R\$ 5,320	R\$ 1.064,000
30	OVOS DE GALINHA. (TAMANHO EXTRA, PESO DE 620G, ORIGEM GALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, VERMELHO) - CAIXA COM 12 UNIDADES	UN	150	R\$ 6,130	R\$ 919,500
31	MARGARINA C/ SAL (MARGARINA COM SAL, COM TEOR DE LÍPIDIOS ACIMA DE 60%, COMPOSTA DE ÓLEOS VEGETAIS, ÁGUA, LEITE SAL, ESTABILIZANTE, CONSERVADOR, ACIDULANTE, AROMATIZANTE E OUTROS. TRANSPORTADA E CONSERVADA A UMA TEMPERATURA NÃO SUPERIOR A 16°C, EMBALAGEM PRIMÁRIA HERMETICAMENTE FECHADA E ATÓXICA, EMBALAGEM SECUNDA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, COM VÁLIDADE MÍNIMA DE 5 MESES.) - PACOTES DE 500GR	UN	48	R\$ 4,720	R\$ 226,560
32	REQUEijÃO CREMOSO ACONDICIONADO EM COPO COM NO MÍNIMO 220G, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE E COM CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO.	UN	190	R\$ 4,250	R\$ 807,500
33	QUEIJO MUSSARELA - FATIADO, SENDO CADA INDIVIDUALMENTE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL, COM NO MÍNIMO 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO.	KG	15	R\$ 23,850	R\$ 357,750
34	PRESUNTO DE 1º QUALIDADE, COZIDO, SEM OSSO, FATIADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	KG	15	R\$ 17,680	R\$ 265,200
35	FARINHA DE TRIGO - 1KG COM FERMENTO NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: ASPECTO: PRÓPRIO; COR: PRÓPRIA; ODOR: PRÓPRIO; SABOR: PRÓPRIO - VÁLIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	PCT	24	R\$ 2,970	R\$ 71,280
36	FARINHA DE MESA TIPO FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, PACOTE COM 500G	PCT	14	R\$ 4,930	R\$ 69,020
37	AZEITE DE OLIVA PURO, DE BOA QUALIDADE, LATA DE 500 ML COM ACIDEZ MÍNIMA DE 0,5%	UN	30	R\$ 15,990	R\$ 479,700

38	VINAGRE VINAGRE DE FRUTA - MAÇÃ. CLASSIFICAÇÃO/ CARACTERÍSTICAS GERAIS: FERMENTADO ACÉTICO DE MAÇÃ, EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM APROXIMADAMENTE 750 ML. O PRODUTO A SER ENTREGUE NÃO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 6 MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE 30 DIAS. EMBALAGEM: 750ML	UN	30	R\$ 4,290	R\$ 128,700
39	EXTRATO DE TOMATE 350 G COM PRAZO DE VÁLIDADE MÍNIMO DE 6 MESES	LT	90	R\$ 4,120	R\$ 370,800
40	MILHO VERDE. (EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM LATA, COM PESO MÍNIMO DE 200G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA, FABRICANTE, PRAZO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NA EMBALAGEM.)	UN	80	R\$ 1,930	R\$ 154,400
41	ERVILHA EM CONSERVA LATA 200G, COM DATA DE VÁLIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.	LT	60	R\$ 1,730	R\$ 103,800
42	MAIONESE COM VÁLIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500GRAMAS	UN	36	R\$ 4,220	R\$ 151,920
43	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TEMPERO	KG	7	R\$ 17,450	R\$ 122,150
44	ABACATE DE PRIMEIRA, APRESENTADO EM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR SUA MANIPULAÇÃO, EM ESTADO CONSERVADO E SEM DANIFICAÇÕES EXTERNAS, DE ACORDO COM A RES. 12/78 DA CNNPA.	KG	36	R\$ 3,450	R\$ 124,200
45	MAÇÃ FRUTA IN NATURA, TIPO FUJI, NÃO ÁCIDA, COM PESO MÉDIO DE 120GRAMAS.	KG	400	R\$ 3,990	R\$ 1.596,000
46	BANANA PRATA - DESTINADA AO CONSUMO "IN NATURA" DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO APRESENTAREM LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU PROVOCADAS POR INSETOS AFETANDO SUA APARÊNCIA, NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA, AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME, NÃO DEVE ESTAR TOTALMENTE MADURA (APARÊNCIA ESVERDEADA).	KG	370	R\$ 2,640	R\$ 976,800
47	LARANJA SELETA - DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU POR INSETOS QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES. SEM AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME.	KG	250	R\$ 3,940	R\$ 985,000
49	MANGA ESPADA DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU POR INSETOS QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES. SEM AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME.	KG	25	R\$ 4,920	R\$ 123,000
50	ABACAXI - DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU POR INSETOS QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES. SEM AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME.	KG	50	R\$ 4,520	R\$ 226,000
51	MELANCIA - DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU POR INSETOS QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES. SEM AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. - PESO VARIANDO DE 5 A 10 KG A UNIDADE	KG	70	R\$ 2,140	R\$ 149,800
52	MAMÃO PAPAIA ESPÉCIE AMAZONAS - DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU POR INSETOS QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES. SEM AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME.	KG	280	R\$ 3,820	R\$ 1.069,600

53	MASSA DE PASTEL TIPO FRESCA PARA USO CONVENCIONAL DE 500G.	UN	30	R\$ 3,920	R\$ 117,600
54	MASSA PARA LASANHA, COM OVOS, EMBALADA EM PLÁSTICO COM PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 500 GRS	PCT	30	R\$ 6,880	R\$ 206,400
55	LIMÃO TAITI - DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU POR INSETOS QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES. SEM AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME.	KG	20	R\$ 2,180	R\$ 43,600
56	MARACUJÁ - DESTINADO AO CONSUMO DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.	KG	30	R\$ 4,880	R\$ 146,400
57	REFRESCO DE UVA COM 500ML, COM VÁLIDADE MINIMA DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA	GAR	30	R\$ 4,740	R\$ 142,200
58	BATATA INGLESA (DE 1ª QUALIDADE, CONSISTÊNCIA FIRME, TIPO HBT, DE TAMANHO UNIFORME, SEM MANCHAS E AMASSADOS)	KG	200	R\$ 2,130	R\$ 426,000
59	ABÓBORA LEGUME IN NATURA, ESPÉCIE VERMELHA, COM PESO MÍNIMO 3 KG	KG	50	R\$ 2,100	R\$ 105,000
60	COUVE-FLOR DESTINADA AO CONSUMO DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.	KG	12	R\$ 9,300	R\$ 111,600
61	BRÓCOLIS - DESTINADO AO CONSUMO DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.	KG	25	R\$ 4,230	R\$ 105,750
62	ALFACE VERDURA IN NATURA (TIPO ALFACE, ESPÉCIE AMERICANA/CRESPA/LISA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ORGÂNICO)	KG	30	R\$ 3,720	R\$ 111,600
63	TOMATE (LEGUME IN NATURA, TOMATE CEREJA INTEGROS, FRESCOS E SEM AMASSADOS)	KG	60	R\$ 4,880	R\$ 292,800
64	INHAME (VERDURA IN NATURA) - DESTINADO AO CONSUMO DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.	KG	30	R\$ 3,700	R\$ 111,000
65	CHUCHU (LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU, ESPÉCIE VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMUM) - DESTINADO AO CONSUMO DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.	KG	40	R\$ 1,490	R\$ 59,600
66	CENOURA (LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA, ESPÉCIE COMUM) - DESTINADO AO CONSUMO DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.	KG	115	R\$ 2,740	R\$ 315,100
67	ESPINAFRE DESTINADO AO CONSUMO DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.	KG	15	R\$ 2,150	R\$ 32,250
68	BATATA PALHA (BATATA EMBALADA, TIPO PRINGLES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS E SABOR ORIGINAL) PACOTES 400 GRAMAS	UN	40	R\$ 9,650	R\$ 386,000
69	REPOLHO DESTINADO AO CONSUMO DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.	KG	15	R\$ 1,540	R\$ 23,100
70	BATATA DOCE - LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE, ESPÉCIE AMARELA/ROSADA DESTINADO AO CONSUMO DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.	KG	20	R\$ 2,070	R\$ 41,400

71	PEPINO DESTINADO AO CONSUMO DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.	KG	10	R\$ 2,930	R\$ 29,300
72	VAGEM MANTEIGA DESTINADO AO CONSUMO DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.	KG	15	R\$ 4,820	R\$ 72,300
73	BETERRABA, SEM FOLHAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NOVA, TAMANHO MÉDIO COM CASCA SÁ, SEM RUPTURAS	KG	10	R\$ 2,650	R\$ 26,500
75	PÃO DE CACHORRO QUENTE PACOTE DE PÃO DE MASSA FINA, TIPO CACHORRO QUENTE, COM 8 UNIDADES, COM APROXIMADAMENTE 400gramas	PCT	90	R\$ 3,590	R\$ 323,100
76	AMIDO DE MILHO (Maiseña) - PACOTE DE 500G, com prazo de validade mínimo de 6 meses, em embalagem de papelão, sem rupturas.	UN	12	R\$ 5,930	R\$ 71,160
77	REFRIGERANTE 2 LITROS REFRIGERANTE SABOR COLA ENVAZADAOS EM GARRAFAS DE NO MÍNIMO 2 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: ÁGUA GASEIFICADA, EXTRATO DE NOS DE COLA, AROMA NATURAL, CLASSIFICAÇÃO: NORMAL ACIDULANTE, ÁCIDO FOSFÓRICO, CONSERVADORES BENZOATO DE SÓDIO, REGULADOR DE ACIDEZ, CITRATO DO SÓDIO, CORANTE, CARAMELO TIPO IV, EMBALAGEM RECICLAVEL.	L	96	R\$ 3,850	R\$ 369,600
78	SORVETE 2 LITROS SABOR NAPOLITANO - em embalagem plástica, com tampa e no estado congelado, sem qualquer danificação externa.	UND	16	R\$ 19,800	R\$ 316,800
79	ALHO. ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA DESTINADO AO CONSUMO DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.	KG	30	R\$ 20,490	R\$ 614,700
80	CEBOLA (CEBOLA IN NATURA, USO CULINÁRIO, TIPO BRANCA) DESTINADO AO CONSUMO DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.	KG	35	R\$ 1,990	R\$ 69,650
81	PIMENTÃO VERDE DESTINADO AO CONSUMO DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.	KG	3	R\$ 3,650	R\$ 10,950
82	SALSICHA - TIPO HOT DOG, EMBALADA A VÁCULO, DEVENDO SER FORNECIDA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	KG	16	R\$ 5,870	R\$ 93,920
83	MILHO DE PIPOCA TIPO 1, GRUPO DURO, CLASSE AMARELA. PACOTE 500 GR.	UN	16	R\$ 2,820	R\$ 45,120
84	SABÃO EM PÓ (APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, ASPECTO FÍSICO PÓ, BIODEGRADÁVEL) - CAIXA 1KILOGRAMAS	UN	62	R\$ 4,550	R\$ 282,100
85	ÁGUA SANITÁRIA ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1 G/L, COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM, EMBALAGEM COM 1 LITRO.	UN	62	R\$ 2,080	R\$ 128,960
86	AMACIANTE DE ROUPA (AMACIANTE DE ROUPA, APRESENTAÇÃO GARRAFA DE 2 LITROS, VALIDADE DE 3 ANOS)	UN	62	R\$ 5,500	R\$ 341,000
87	DETERGENTE (COMPOSIÇÃO: AGENTE ALCALINO SOLUENTE E DETERGENTE SINTÉTICO, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURA E SUJEIRA EM GERAL) - FRASCO 500ML	UN	78	R\$ 1,500	R\$ 117,000
88	ABSORVENTE COM ABAS (ABSORVENTE HIGIÊNICO, DE USO EXTERNO, COMPOSTO DE POLPA DE CELULOSE E ADESIVO TEMROPLASTICO, POLIMEROACRILICO, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ESPESSURA NORMAL, FLUXO NORMAL, MÉDIO COM ABAS, COM GEL, COM EMBALAGEM APROPRIADA E COM 8 UNIDADES)	PCT	78	R\$ 3,420	R\$ 266,760
89	SABONETE (SABONETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERFUMADO COM HIDRATANTE)	UN	156	R\$ 1,097	R\$ 171,132
90	SHAMPOO (SHAMPOO, COCOAMIDOPROPILBATEINA, AGUA DEIONIZADA, LAURILETER, SULFATO DE SÓDIO, ANFOTERO, SILICONE E PARABENO, USO ADULTO, TODOS OS TIPOS DE CABELO, SHAMPOO) - VIDRO COM 500ML/GRAMAS	UN	130	R\$ 6,880	R\$ 894,400
91	CONDICIONADOR para cabelos com função de desembaraçar e hidratar em embalagem plástica de 500 ML	UN	130	R\$ 6,520	R\$ 847,600
92	HASTES FLEXIVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO COM 150 UNIDADES NO MINIMO	CX	16	R\$ 3,070	R\$ 49,120

93	DESODORANTE (DESODORANTE, AROMATIZANTE, TIPO ROLL ON, AROMA LAVANDA, USO GERAL) FRASCO 50ML	UN	130	R\$ 8,780	R\$ 1.141,400
94	PASTA DENTAL. (PASTA DENTAL, EM CREME, USO ADULTO, PESANDO 90 GRAMAS, COMPOSTO DE MONOFLUORFOSFADO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO, ÁGUA, LAURIL SULFATO DE SÓDIO, SORBITOL, SACARINA SÓDIA, GOMA DE CELULOSE, EMBALADO EM CAIZA DE PAPEL CARTÃO PLASTIFICADA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE)	UN	78	R\$ 2,560	R\$ 199,680
96	PAPEL HIGIÊNICO PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, LARGURA 10 CM, COR EXTRA BRANCO, MEDINDO 60M, PACOTE COM 4 ROLOS.	PCT	156	R\$ 4,420	R\$ 689,520
98	LUSTRA MÓVEIS LAVANDA 200 ML	UN	62	R\$ 4,920	R\$ 305,040
99	DESINFETANTE (DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO A BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AROMA, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUILDIMETILBENZIL AMÔNIO + TENSOATIVOS, TEOR ATIVO EM TORNO DE 0,4%) - FRASCO DE 500ML	UN	78	R\$ 1,990	R\$ 155,220
100	ESPONJA DUPLA FACE PARA COZINHA (110mm x 75mm x 20mm)	UN	47	R\$ 0,740	R\$ 34,780
101	ESPONJA DE AÇO (ESPONJA DE LIMPEZA, MATERIAL LÃ/AÇO) - 60 G	UN	62	R\$ 1,280	R\$ 79,360
102	SABÃO DE COCO, SEPARADO EM BARRAS COM PESO TOTAL DE 500 G, EM EMBALAGEM PLÁSTICA	B	47	R\$ 5,080	R\$ 238,760
103	LÂMINA DE BARBEAR COM NO MÍNIMO 3 LÂMINAS	UN	78	R\$ 6,780	R\$ 528,840
116	LEITE EM PÓ 1º SEMESTRE COM 400GR LEITE INFANTIL (LACTANTES DE 0 A 6 MESES) - DIMENSÕES DO PRODUTO: LARGURA 12CM, ALTURA 13CM, PROFUNDIDADE:15CM, PESO DE 400G (FÓRMULA:MALTODEXTRINA, LEITE DE VACA DESNATADO (FONTE PROTÉICA), OLEÍNA DE PALMA,ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE MILHO, LECITINA DE SOJA, VITAMINAS (VITAMINAC, TAURINA, VITAMINA E, VITAMINA PP, PANTOTONATO DE CÁLCIO, VITAMINA A, VITAMINA B6,VITAMINA B1, VITAMINA D3, VITAMINA B2, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA K1, BIOTINA, VITAMINA B12),MINERAIS (SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO). NÃO CONTÉM GLÚTEN)	UN	48	R\$ 25,650	R\$ 1.231,200
117	LEITE EM PÓ 2º SEMESTRE COM 400GRAMAS - A PARTIR DE 6 MESES (INGREDIENTES: SORO DE LEITE DESMINERALIZADO, LEITE DESNATADO *, MALTODEXTRINA, OLEÍNA DE PALMA, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE CANOLA COM BAIXO TEOR ERÚCICO, ÓLEO DE MILHO, SAIS MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, CLORETO DE SÓDIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE POTÁSSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, CITRATO DE POTÁSSIO, SULFATO DEMANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO, SELENATO DE SÓDIO), VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SÓDIO,ACETATO DE DL-A-TOCOFERILA, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, TIAMINA MONONITRATO, ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, RIBOFLAVINA, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, FILOQUINONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL, CIANOCOBALAMINA), TAURINA, MIO-INOSITOL, L-CARNITINA E EMULSIFICANTE LECTINA DE SOJA.)	UND	48	R\$ 23,250	R\$ 1.116,000
118	BISCOITO DOCE - TIPO RECHEADO. DIVERSOS SABORES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 160G.	UND	210	R\$ 1,950	R\$ 409,500

Total Fornecedor: R\$ 47.083,662
Total Geral: R\$ 47.083,662

*OBS.: Republicado por incorreção ocorrida na Edição nº 351, do jornal O Popular Notícias, de 10/07/2017.

REPUBLIÇÃO EXTRATO DA ATA Nº 07/2017*

Advindo do **Processo Administrativo nº 0101/2017**, que originou o procedimento licitatório na modalidade **Pregão Presencial nº 021/2017** que entre si fazem o Fundo Municipal de Assistência Social de Cantagalo, e a empresa **FLORICULTURA E FUNERÁRIA CORDEIRO LTDA**.

OBJETO: Futura e eventual prestação de serviço funeral para atender famílias em situação de vulnerabilidade social, cadastradas na Secretaria Municipal de Assistência Social de Cantagalo.

PROGRAMA DE TRABALHO: 100.60.08244700.52.059.

Fonte/Ficha: 00-80.

VALOR TOTAL: R\$ 50.083,35 (cinquenta mil, oitenta e três reais e trinta e cinco centavos).

Data da Assinatura: 28 /06/2017.

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES

Pregão Presencial Nº 000021/2017 – 20/06/2017 - Processo Nº 000101/2017

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO/MATERIAL	U/S/C	QUANT.	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1	Serviço funeral para CRIANÇA, conforme a descrição: uma confeccionada em pinho, modelo quadrado com 4 alças duras; flores para ornamentação: "mon senhor"; remoção quando ocorrer dentro do estado do Rio de Janeiro (até 500km); providenciar junto ao órgão onde ocorreu o fato o atestado de óbito, bem como a retirada do corpo dentro do prazo estabelecido pela instituição onde ocorreu o óbito, providenciar junto a família toda organização para o sepultamento. A prestadora do serviço ora solicitado deverá encaminhar a família até a Secretaria Municipal de Assistência Social, no prazo máximo de 15 dias após o ocorrido, para entrevista com o serviço social. A prestadora de Serviço NÃO poderá cobrar taxas extras aos familiares.	S	10	R\$ 866,67	R\$ 8.666,70
2	Serviço funeral para ADULTO, conforme a descrição: uma confeccionada em pinho, modelo quadrado com 4 alças duras; flores para ornamentação: "mon senhor"; remoção quando ocorrer dentro do estado do Rio de Janeiro (até 500km); a retirada do corpo dentro do prazo estabelecido pela instituição onde ocorreu o óbito, providenciar junto a família toda organização para o sepultamento. A prestadora do serviço ora solicitado deverá encaminhar a família até a Secretaria Municipal de Assistência Social, no prazo máximo de 15 dias após o ocorrido, para entrevista com o serviço social. A prestadora de Serviço NÃO poderá cobrar taxas extras aos familiares.	S	22	R\$ 1.250,00	R\$ 27.500,00
3	Membros inferiores - urna confeccionada em pinho, modelo quadrado com 4 alças duras; flores para ornamentação: "mon senhor"; remoção quando ocorrer dentro do estado do Rio de Janeiro (até 500km); a retirada do corpo dentro do prazo estabelecido pela instituição onde ocorreu o óbito, providenciar junto a família toda organização para o sepultamento. A prestadora do serviço ora solicitado deverá encaminhar a família até a Secretaria Municipal de Assistência Social, no prazo máximo de 15 dias após o ocorrido, para entrevista com o serviço social. A prestadora de Serviço NÃO poderá cobrar taxas extras aos familiares.	S	5	R\$ 783,33	R\$ 3.916,65
4	Membros Superiores - urna confeccionada em pinho, modelo quadrado com 4 alças duras; flores para ornamentação: "mon senhor"; remoção quando ocorrer dentro do estado do Rio de Janeiro (até 500km); a retirada do corpo dentro do prazo estabelecido pela instituição onde ocorreu o óbito, providenciar junto a família toda organização para o sepultamento. A prestadora do serviço ora solicitado deverá encaminhar a família até a Secretaria Municipal de Assistência Social, no prazo máximo de 15 dias após o ocorrido, para entrevista com o serviço social. A prestadora de Serviço NÃO poderá cobrar taxas extras aos familiares.	S	5	R\$ 783,33	R\$ 3.916,65
5	Urna Funeral Tamanho Extra - urna confeccionada em pinho, modelo quadrado com 4 alças duras; flores para ornamentação: "mon senhor"; remoção quando ocorrer dentro do estado do Rio de Janeiro (até 500km); a retirada do corpo dentro do prazo estabelecido pela instituição onde ocorreu o óbito, providenciar junto a família toda organização para o sepultamento. A prestadora do serviço ora solicitado deverá encaminhar a família até a Secretaria Municipal de Assistência Social, no prazo máximo de 15 dias após o ocorrido, para entrevista com o serviço social. A prestadora de Serviço NÃO poderá cobrar taxas extras aos familiares.	S	5	R\$ 1.216,67	R\$ 6.083,35

Total Fornecedor: R\$ 50.083,350

Total Geral: R\$ 50.083,350

*OBS.: Republicado por incorreção ocorrida na Edição nº 351, do jornal O Popular Notícias, de 10/07/2017.

REPUBLICAÇÃO EXTRATO DA ATA Nº 08/2017*

Advindo do **Processo Administrativo nº 0153/2017**, que originou o procedimento licitatório na modalidade **Pregão Presencial nº 022/2017**, que entre si fazem o Fundo Municipal de Assistência Social de Cantagalo e a empresa **ILENIR ARMARINHO E CONFECÇÕES LTDA**.

OBJETO: Futura e eventual aquisição de cobertores, para atender às famílias cadastradas na Secretaria Municipal de Assistência Social, que se encontram em situação de vulnerabilidade ou eventual necessidade devido a condições temporais imprevisíveis.

PROGRAMA DE TRABALHO: 10060.0824470042.058.

FONTE/FICHA: 00-62.

VALOR TOTAL: R\$ 31.660,00 (trinta e um mil, seiscentos e sessenta reais).

DATA DA ASSINATURA: 28 /06/2017.

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES

Pregão Presencial Nº 000022/2017 – 21/06/2017 - Processo Nº 000153/2017

Vencedor	ILENIR ARMARINHO E CONFECÇÕES LTDA
CNPJ	11.379.706/0001-22
Endereço	Avenida Presidente Getúlio Vargas, 503 – Centro- Cordeiro/RJ-CEP:28540000
Contato	2225554005 charlesmoraescontabil@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO/MATERIAL	U/S/C	QUANT.	UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	COBERTOR DE CASAL - com as seguintes características aproximadas, 75% poliéster, 10% acrílico, 10% algodão, 3% viscose, e 2% poliamida, o tecido deve ser antimfo, inodoro e de cores firmes, medindo aproximadamente, 1,80x2,10cm	Und	10000	R\$31,660	R\$ 31.660,000

Total do Fornecedor: R\$ 31.660,000

Total Geral: R\$ 31.660,000

*OBS.: Republicado por incorreção ocorrida na **Edição nº 351**, do jornal **O Popular Notícias**, de 10/07/2017.

CARTILHA ORIENTADORA – COMO FORNECER PARA A PREFEITURA

Você sabia que vender para a Prefeitura é mais fácil do que se imagina? A Prefeitura de Cantagalo vem trabalhando para que as micro e pequenas empresas locais não percam a oportunidade de vender produtos e serviços para a Administração Municipal. Esse trabalho tem como base na Lei Federal nº 123/2006, que concede tratamento diferenciado para os pequenos negócios na hora da disputa em licitações públicas.

Leia atentamente a cartilha disponibilizada no site da Prefeitura – www.cantagalo.rj.gov.br/cartilha-orientadora-como-fornecer-para-a-prefeitura – e tire suas dúvidas a respeito desta importante ferramenta de desenvolvimento econômico, geração de trabalho e renda e fortalecimento da economia local. Juntos seremos muito mais fortes!

Se preferir, também poderá retirar a versão especial impressa na **SALA DO EMPREENDEDOR**, localizada no Prédio Dr. Joaquim de Souza Carvalho Júnior, sede da Prefeitura, na Praça Miguel de Carvalho, 65, no Centro da cidade. Faça contato com a **SALA DO EMPREENDEDOR** através do telefone (22) 2555-4204 (Ramal 207) ou pelo e-mail da Sala: saladoempreendedor@cantagalo.rj.gov.br.